jorem omnia conligendi, quām eligendi optima quæque curam adhibuit; superiorum peccata non multa sustulit; quin novis de suo additis cumulavit: quorum non pauca vir Latini ac Græci sermonis scientissimus Franciscus Vavassorus a-

(i) *In libello*, nimirum adversa vulgavit; (i) quædam Italus interpres à se concensus est tit. De vi & usu quorundam verborum.

recta testatur; plurima nos etiam, quamquam cum illis nullo modo comparandi, adhuc corrigenda superesse aliquando ostendemus. Quò magis mirari soleo, potuisse eam Methodum Italibus hominibus sic probari, ut reliquas veteres ac receptas jam multi fastidian atque improbent; neque aliâ ratione, quām quæ in eâ traditur, esse pueros in latinâ līnguâ instituendos putent. Nimirum habent hoc præter cæteras gentes Itali propè singulare (dicam apertè quod sentio, quodque vos ipsos, sapientissimi viri, sentire necesse est) habent inquam, hoc Itali, ut bonis suis, quæ & multa sunt, & exteris nationibus invidenda, non sint contenti; aliena, quamquam sanè mediocria, sic adament atque suspiciant, ut pretium rebus, librīs præsertim non nisi peregrinitas apud eos facere videatur. Sed illuc revertor. Videtisne universam artis Grammaticæ regionem, quæ modicis quibūsdam finibūs circumscribi putatur, nullis adhuc fuisse cujusdam tamquam passibūs peragratam; Quām multa in veterum latinorum librīs à doctissimis Grammaticis ignorentur, annon intelligitis? Cùm

(k) *In Bruto* autem eloquentiæ, ut ait Cicero (k) *solum & quasi fundamen-
tum sit Oratio emendata & latina* (quod idem ad Poëticam
transferre sanè possumus) quantum in hac una re oneris Poë-
tis atque Oratoribus imponatur, planè perspicitis. Reliquarum etiam principum facultatum immensa spatia ac difficultatem, me, quantum angustiæ temporis patiebantur, coñonstrante, cognōstis. Possimusne non singulis per amplam materiem inesse ac tamquam segetem arbitrari? possimus sive universas, sive plerasque aut etiam aliquot studiis nostris operaque complecti? possimus ingenii hominum tantum tri-
buere,

bniere, ut tantam vim rerum ab singulis posse comprehendendi putemus? Nihilne rerum ipsarum multitudo, nihil varietas, nihil difficultas intelligendi facultati oberit? vitæ hujus denique brevitatem, atque multiplicem occupationem contemplantes, nonne animis planè despondebimus, omittemusque (ut ait Poëta bonus) (*l.*) *multa brevi jacutari aeo?*

Ac si reliquis eruditis hominibus, quibus omnia vel naturæ vel doctrinæ subsidia abunde suppeditârunt, summæ studiorum suorum contentiones sic è sententiâ processissent, ut in pluribus excellere artibus possent: magis hoc concedendum nobis putarem, ut multarum artium excellentiam expeteremus. Nunc autem quorum tandem est ista laus, ut pluribus in rebus iidem præstarent? De iis modò qui hasce litteras humaniores coluerunt, quique maximè noti sunt, quæram. Homerum, excellentissimum Poëtam, parémne fuisse Oratorem putatis? Demosthenem contrâ præstantissimum Oratorem ad Poëticam Homeri laudem adspirâsse arbitramini? Jam Virgilium, latinum Homerum, illa felicitas ingenii, ut ait Seneca (*m.*) in Oratione solutâ reliquit: Ciceronem, latinum illum plusquam Demosthenem, eloquentia sua in carminibus destituit. Quales latini Poëtæ, Victorius, Siganus, Muretus, Perpinianus, Manutius exstiterunt? nonne mediocres? At Oratores valde iidem boni. Sannazarius, Fracastorius, Bargæus, Hoschius, aliquique complures Oratores vix tolerabiles, at Poëtæ valde quidem probandi vel in eodem, vel in dissimili carminis genere fuerunt. Quin illud usq; ferme semper venisse animadvertere possumus, ut, qui non utriusque facultatis laudem adamârunt, sed in una modò constiterunt; si unam hanc & latinis & Etruscis litteris celebrare, atque excolere voluerunt, non æquè vel latinis vel Etruscis satisfecerint. Eximios duos cives vestros dumtaxat adferam. Quis enim nescit, Joannem Casam sumum Etruscum Oratorem exstitisse? Unam, unam, inquam, illam ad CAROLUM Imperatorem Orationem malim ego,

E 3

quam

quam sexcenta aliarum Orationum volumina scripsisse. At verò latina ejusdem sunt illa quidem non cotitemenda, verumtamen non ejusmodi, ut similiter se posse scribere plerique desperent. Nihil potest non modò fieri, sed ne cogitari quidem splendidius, uberior, elegantius Francisci Petrarchæ carminibus, sed Etruscis. Nam latina quidem sive Epica sive Bucolica nemo iterum legenda existimavit. Evidem ejus Africam si quando in manus sumo, Petrarcham in Petrarcha requiro: neque satis possum statuere, mirerne magis illorum temporum atque hominum indulgentiam sanè nimiam, qui non optimo latino Poëta lauream illam Apollinarem detulerunt, an posteriorum & temporum & hominum severitatem, qui tam multis certè melioribus denegarunt. O rem sanè miram ac propè incredibilem! unam eamdemque facultatem, ejus modò tractandæ ratione immutata, intimò artificiò sententiisque retentis, evadere sic planè aliam, ut duæ dissimillimæ inter se facultates constituantur, quarum in utraque non possit unus atque idem excellere! Quod si ita est, juréne an injuria, Doctores ii reprehendantur, qui latinæ atque Etruscæ Poëseos præcepta nolunt conjunctè tradere, vos videtis. Qui secùs faciunt, ego viros & acutos, & doctos & exercitatos, & docendi peritos esse, quosdam scio, quosdam puto. Verùm vindendum est, num id illi judicio suo sensuque comoti, an aliorum voluntate, precibus, ac propè convicio efflagitati coacti que faciant. Nam saepe (quod est profectò indignissimum) præceptoribus stare judicio suo in discipulorum institutione non licet: sed puerorum parentibus, consanguineis, Patronis mos est gerendus, tum temporibus, & cujusque ætatis studiis, ac tamquam genio indulgendum. Ut ut res habet, ego neminem reprehendo. Tantùm peto, ut ne quis nos, ne nostros, ne quemquam nostri similem, in causa fortasse meliore, reprehendat. Nolumus discentium animos in plura studia magno cum singulorum incomodo distrahi; nolumus adolescentulo-

rum

rum mentes tantâ dissimilium rerum obrui copia; nolumus è Gymnasiis litteratores magis quàm litteratos prodire. Námque ea est hominum querela, atque haud scio an propemodum justa, quamdam adolescere, atque huic nostræ subcrescere ætati juventutem, tinctam illam quidem litteris, sed non imbutam; plus illi coloris, quàm succi ac sanguinis inesse; multa profiteri, non item multa præstare; nihil non conari, vix quidquam posse perficere: verendum propterea esse, ne semidoctorum in imensum numerus augeatur, & ne singulæ disciplinæ suis tamquam tutorib[us] certis orbatæ, aliquando profugæ ex Italia in exterarum gentium tutelam venire ac fidem cogantur.